



# 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東 名

上場会社名 愛三工業株式会社

コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 小林 信雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 佐藤 健二

TEL 0562-47-1131

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日

平成27年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	109,051	7.6	5,416	4.7	5,325	6.9	3,939	23.9
27年3月期第2四半期	101,370	4.9	5,172	3.1	4,982	△7.9	3,180	△5.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 2,859百万円 (46.1%) 27年3月期第2四半期 1,957百万円 (△75.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	63.05	62.90
27年3月期第2四半期	54.43	54.36

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	184,081	89,807	46.9
27年3月期	185,422	88,027	45.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 86,393百万円 27年3月期 84,880百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	14.00	—	15.00	29.00
28年3月期	—	16.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	213,000	0.2	11,000	1.9	10,700	△5.5	7,000	3.6	111.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社 (社名) アイサンオートパーツメキシコ(株) 、除外 1社 (社名)

(注)詳細は、添付資料P3「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P3「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	62,585,996 株	27年3月期	62,464,396 株
28年3月期2Q	23,064 株	27年3月期	22,807 株
28年3月期2Q	62,492,796 株	27年3月期2Q	58,430,599 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、その実現を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

<四半期決算補足説明資料の入手方法について>

四半期決算補足説明資料は、平成27年10月29日の決算発表後、当社ウェブサイトに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
4. 四半期個別財務諸表（要約）	9
(1) 四半期個別貸借対照表	9
(2) 四半期個別損益計算書	9
5. 補足情報	10
連結売上高明細	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経済情勢は、緩やかな回復基調が続きました。

自動車業界におきましては、日本では軽自動車税の増税やエコカー減税の見直しなどがあり、減少傾向となりました。海外におきましては、米欧は比較的堅調であったものの、アジア地域は全般に低調に推移しました。

このようななか、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は、円安の影響もあり、1,090億5千1百万円(前年同期比7.6%増)となり、営業利益は54億1千6百万円(前年同期比4.7%増)、経常利益は53億2千5百万円(前年同期比6.9%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は39億3千9百万円(前年同期比23.9%増)となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。なお、売上高には、セグメント間の内部売上高を含んでおります。

また、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを「北米」から「米州」に名称変更しております。

## [日本]

売上高は562億7千2百万円(前年同期比2.2%減)となり、営業利益は21億8千3百万円(前年同期比22.1%増)となりました。

## [アジア]

売上高は353億4千5百万円(前年同期比12.5%増)となり、営業利益は27億5千7百万円(前年同期比7.6%増)となりました。

## [米州]

売上高は198億9千9百万円(前年同期比16.6%増)となり、営業利益は8千8百万円(前年同期比83.1%減)となりました。

## [欧州]

売上高は72億4千5百万円(前年同期比5.1%増)となり、営業利益は6億3百万円(前年同期比26.2%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、有価証券の減少などにより、前連結会計年度末に比べ13億4千1百万円減少し、1,840億8千1百万円となりました。負債は、買掛債務の減少などにより、前連結会計年度末に比べ31億2千1百万円減少し、942億7千4百万円となりました。

また、純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ17億7千9百万円増加し、898億7百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年4月27日公表の連結業績予想数値から変更はありません。配当予想につきましては、連結業績等を勘案し、平成27年4月27日公表の予想数値を次のとおり修正いたします。

基準日	1株当たり配当金		
	第2四半期末	期末	年間
前回発表予想	16円	未定	未定
今回発表予想		17円	33円
当期実績	16円		
前期実績	14円	15円	29円

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、アイサンオートパーツメキシコ(株)（特定子会社）を連結の範囲に含めております。また、アイサンオートパーツインディア(株)につきましても、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めており、これにより連結子会社数は、前連結会計年度末より2社増加し、25社となっております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計基準等の改正に伴う会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5項（4）および事業分離等会計基準第57－4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,847	20,744
受取手形及び売掛金	36,930	39,579
電子記録債権	3,623	3,068
有価証券	5,319	4,309
商品及び製品	5,695	5,696
仕掛品	5,122	4,616
原材料及び貯蔵品	11,863	11,895
繰延税金資産	4,503	4,137
その他	5,495	5,801
貸倒引当金	△70	△33
流動資産合計	99,330	99,814
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,989	19,663
機械装置及び運搬具（純額）	29,719	29,603
土地	6,738	6,783
建設仮勘定	5,284	6,709
その他（純額）	4,455	4,165
有形固定資産合計	64,187	66,926
無形固定資産		
のれん	2	2
その他	1,386	1,587
無形固定資産合計	1,389	1,589
投資その他の資産		
投資有価証券	9,036	3,850
退職給付に係る資産	7,080	7,082
繰延税金資産	3,196	3,533
その他	1,250	1,332
貸倒引当金	△47	△47
投資その他の資産合計	20,515	15,751
固定資産合計	86,092	84,267
資産合計	185,422	184,081

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,950	27,762
短期借入金	4,318	4,823
1年内返済予定の長期借入金	3,018	3,018
未払費用	7,997	7,916
未払法人税等	1,279	930
製品保証引当金	6,475	6,471
役員賞与引当金	124	58
その他	9,197	8,561
流動負債合計	62,362	59,544
固定負債		
長期借入金	18,187	18,177
役員退職慰労引当金	107	76
退職給付に係る負債	13,368	13,525
その他	3,370	2,950
固定負債合計	35,033	34,729
負債合計	97,395	94,274
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,382	10,447
資本剰余金	12,384	12,449
利益剰余金	52,648	55,138
自己株式	△22	△22
株主資本合計	75,392	78,012
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,034	1,672
為替換算調整勘定	6,467	5,652
退職給付に係る調整累計額	986	1,055
その他の包括利益累計額合計	9,488	8,380
新株予約権	186	176
非支配株主持分	2,960	3,238
純資産合計	88,027	89,807
負債純資産合計	185,422	184,081

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	101,370	109,051
売上原価	87,328	95,185
売上総利益	14,042	13,865
販売費及び一般管理費	8,869	8,449
営業利益	5,172	5,416
営業外収益		
受取利息	137	65
受取配当金	64	80
雑収入	191	105
営業外収益合計	393	251
営業外費用		
支払利息	124	112
為替差損	85	142
雑損失	372	87
営業外費用合計	583	342
経常利益	4,982	5,325
特別利益		
新株予約権戻入益	47	12
特別利益合計	47	12
税金等調整前四半期純利益	5,029	5,337
法人税、住民税及び事業税	1,584	1,048
法人税等調整額	73	215
法人税等合計	1,657	1,263
四半期純利益	3,372	4,074
非支配株主に帰属する四半期純利益	192	134
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,180	3,939

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	3,372	4,074
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86	△363
為替換算調整勘定	△1,686	△920
退職給付に係る調整額	184	69
その他の包括利益合計	△1,415	△1,214
四半期包括利益	1,957	2,859
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,844	2,832
非支配株主に係る四半期包括利益	112	27

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	米州	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	46,670	30,840	16,999	6,859	101,370	—	101,370
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,842	572	66	37	11,518	△11,518	—
計	57,512	31,412	17,065	6,897	112,888	△11,518	101,370
セグメント利益	1,788	2,562	525	818	5,694	△521	5,172

(注)1.セグメント利益の調整額△521百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	米州	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	47,302	34,709	19,840	7,198	109,051	—	109,051
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,970	635	58	47	9,711	△9,711	—
計	56,272	35,345	19,899	7,245	118,762	△9,711	109,051
セグメント利益	2,183	2,757	88	603	5,633	△216	5,416

(注)1.セグメント利益の調整額△216百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3.第1四半期連結会計期間より、アイサンオートパーツメキシコ(株)を連結の範囲に含め、その数値を従来の区分である「北米」に含めることとしたため、報告セグメントを「北米」から「米州」に名称変更しております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第1四半期連結会計期間より、アイサンオートパーツメキシコ(株)を連結の範囲に含めたことにより、「米州」のセグメント資産が、前連結会計年度末に比べ57億4千5百万円増加し、188億2千9百万円となりました。

## 4. 四半期個別財務諸表(要約)

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前会計年度 (平成27年 3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年 9月30日)
(資産の部)			
流 動 資 産		55,343	53,940
現金及び預金		9,872	9,862
受取手形及び売掛金		24,735	27,694
その他の		20,735	16,382
固 定 資 産		65,915	65,309
有形固定資産		27,443	26,394
建物及び構築物		8,169	8,256
機械及び装置		10,027	9,637
その他の		9,246	8,500
無形固定資産		902	997
投資その他の資産		37,569	37,917
合 計		121,258	119,249
(負債の部)			
流 動 負 債		36,179	33,742
固 定 負 債		29,708	29,519
負 債 計		65,887	63,261
(純資産の部)			
株 主 資 本		53,179	54,156
資 本 金		10,382	10,447
資 本 剰 余 金		12,384	12,449
利 益 剰 余 金		30,434	31,281
自 己 株 式		△22	△22
評 価 ・ 換 算 差 額 等		2,005	1,654
その他の有価証券評価差額金		2,005	1,654
新 株 予 約 権		186	176
純 資 産 計		55,371	55,987
合 計		121,258	119,249

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売 上 高		54,295	52,838
売 上 原 価		48,580	47,338
売 上 総 利 益		5,715	5,499
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,353	3,686
営 業 利 益		1,361	1,812
営 業 外 収 益		370	473
営 業 外 費 用		228	89
経 常 利 益		1,504	2,196
特 別 利 益		47	12
税引前四半期純利益		1,551	2,209
法人税、住民税及び事業税		239	148
法人税等調整額		476	277
四 半 期 純 利 益		836	1,783

## 5. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製品名		前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	
		金額	構成比	金額	構成比
自動車部品	燃料系製品	40,251	39.7	47,733	43.8
	燃料ポンプモジュール	33,184	32.7	41,753	38.3
	インジェクタ	3,800	3.7	3,048	2.8
	その他	3,266	3.3	2,932	2.7
	吸排気系製品	31,249	30.8	32,908	30.2
	スロットルホブテター	23,040	22.7	24,648	22.6
	EGRバルブ	2,361	2.3	2,957	2.7
	その他	5,847	5.8	5,302	4.9
	排出ガス制御系製品	15,096	14.9	15,486	14.2
	キャニスタ	12,850	12.7	13,283	12.2
	その他	2,245	2.2	2,202	2.0
動弁系製品(エンジンバルブ)	4,787	4.7	4,363	4.0	
その他の自動車部品	6,721	6.7	5,096	4.6	
小計	98,105	96.8	105,588	96.8	
その他	3,264	3.2	3,462	3.2	
合計	101,370	100.0	109,051	100.0	

平成28年3月期 第2四半期 決算概要

(百万円未満切捨て)  
単位：百万円

1. 当第2四半期の連結業績

( ) 内は売上高比率

	27年3月期 第2四半期(累計)		28年3月期 第2四半期(累計)		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	(100.0)	101,370	(100.0)	109,051	7,680	7.6%
営業利益	(5.1)	5,172	(5.0)	5,416	243	4.7%
経常利益	(4.9)	4,982	(4.9)	5,325	343	6.9%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(3.1)	3,180	(3.6)	3,939	759	23.9%
設備投資		4,655		4,440	△214	△4.6%
減価償却費		4,718		5,347	628	13.3%
〔為替〕 レート	US\$ (円)	103		122		
	ユーロ (円)	139		135		
1株当たり四半期純利益(円)		54.43		63.05	8.62	15.8%
1株当たり配当金(円)		14		16	2	
配当性向(連結)		25.7%		25.4%	△0.3%	
連結子会社数		23社		25社	2社	

2. 営業利益・経常利益の増減要因 (対前年同期比)

単位：百万円

増益要因	金額	減益要因	金額
売上の増加	500	販価変動・労務費増	1,700
収益改善・合理化努力	1,600	諸経費の増他	157
小計	2,100	小計	1,857
営業利益 増	243		
営業外収支 増	100		
経常利益 増	343		

3. 所在地別業績

単位：百万円

	27年3月期 第2四半期(累計)		28年3月期 第2四半期(累計)		増減	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
日本	57,512	1,788	56,272	2,183	△1,240	395
アジア	31,412	2,562	35,345	2,757	3,932	194
米州	17,065	525	19,899	88	2,833	△436
欧州	6,897	818	7,245	603	348	△214
連結調整額	△11,518	△521	△9,711	△216	1,807	304
連結	101,370	5,172	109,051	5,416	7,680	243

4. 通期の連結業績予想

単位：百万円

	27年3月期		28年3月期予想		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	(100.0)	212,676	(100.0)	213,000	323	0.2%
営業利益	(5.1)	10,796	(5.2)	11,000	203	1.9%
経常利益	(5.3)	11,322	(5.0)	10,700	△622	△5.5%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(3.2)	6,755	(3.3)	7,000	244	3.6%
設備投資		13,280		14,000	719	5.4%
減価償却費		10,140		11,000	859	8.5%
〔為替〕 レート	US\$ (円)	110		118(下期 115)		
	ユーロ (円)	139		130(下期 125)		
1株当たり当期純利益(円)		112.19		111.95	△0.24	△0.2%
1株当たり配当金(円)		29		33	4	
配当性向(連結)		25.8%		29.5%	3.7%	

5. 連結業績の推移

(億円未満切捨て)

